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Edi b 
Mehmed 
Emin 'in 
Ti!rih -i 

Edrb adlı 
eserinin 
ilk sayfası 
(iÜ Ktp., 

TY, nr. 3220) 

Emin, Tarih, vr. 55 " ). Enveri'den sonra 
vak'anüvislik ikinci defa Vasıf'a verilip 
onun ordu ile sefere gitmesi üzerine de 
daha önce llL Selim'e kadar istanbul olay
larını yazan Edib, eksik kalan olayları ka
leme almak için yeniden bu göreve ta
yin edildi (iA, XIII, 278) Önceki görevi dev
resinde 9 Cemaziyelahir 1202 - 1 o Receb 
1203 ( 17 Mart 1788- 6 Nisan 1789) tarih
leri arasındaki hadiseleri kaydeden Edib 
Efendi, ikinci memuriyeti sırasında 2 Re
ceb 1203 - 26 Muharrem 1207 (29 Mart 
1789 - 13 Eylül 1792) arası hadiselerini 
kaleme aldı. İkinci vak'anüvislik vazifesi 
sırasında 2 Mayıs 1792'de kendisine teş
rifatçılık hizmeti de verilmişti. 

Edib Efendi'nin hayatından bahseden 
bütün eserler vefat tarihini 1216 ( 1801) 
olarak vermektedir. Cenazesi önce Fın
dıklı Perizad Hatun Camii haziresine def
nedilmişse de daha sonra oğlu Reisül
küttab Süleyman Necib Efendi ve diğer 
yakınlarının mezarları ile birlikte Üskü
dar Nuhkuyusu'na nakledilmiştir (Os· 
man/ı Müellifleri, lll, 23). Ancak mezarı 
bugün mevcut değildir. 

Eserleri. 1. Tarih Edib Mehmed Emin'in 
vak'anüvis olarak kaleme aldığı. 1202-
1207 ( 1788-1792) olaylarını içine alan ta
rihi onun en önemli eseridir. Edib tari
hinde, müellifin rikab vak'anüvisi olma
sı sebebiyle istanbul'a ve özellikle sara
ya dair tafsilat bulunmakta olup bura
da cereyan eden vak'aların hemen her 
türüne yer verilmiştir. Eserde llL Selim'in 
hatt-ı hümayun sGretleri, kaymakam 
paşaya hatt - ı hümayunu, Vasıf Efendi'
nin ispanya sefaretnamesi gibi vesika 
metinleri de yer almaktadır. Devletin 
Rusya ile savaş halinde bulunması dola-

yısıyla istanbul'a akseden savaş olayları 
birkaç satırla da olsa kaydedilmiştir. 

Ayrıca görev değişikliklerine, tayin ve 
azillere, ay ve güneş tutulması , sel fe
laketi gibi tabii hadiselere yer verilmiş 
ve tasvirler yapılmıştır. Mali hususlara 
da temas eden Edib bu konudaki sıkın
tılar, başvurulan tedbirler, altın ve 
gümüş toplanması, ayarlanması üzerin
de durmuş ve bunlara dair görüşler ile
ri sürmüştür. Eserde I. Abdülhamid 'in 
vefatından sonra bu hükümdarın salta
natı devrinde (1774-1789) görevde bulu
nan sadrazamlar, şeyhülislamlar, naki
büleşraflar. istanbul kadıları ve kaptan-ı 
deryalar listeler halinde verilmiştir. Ki
tapta oldukça sade bir üs!Gp kullanılmış
tır. Mevcut yazma nüshaları, düzenieniş 
ve ihtiva ettikleri malumat yönünden bir
birinden farklı bir mahiyet arzeder. Ba
zı nüshalar her iki vak'anüvislik dönemi 
olaylarını içine almakta, bazıları ise sa
dece ilk veya ikinci döneme ait vak'aları 
ihtiva etmektedir. Her iki vak'anüvislik 
devrine ait hadiselerin tek cilt halinde 
toplandığı nüshalar istanbul Üniversite
si Kütüphanesi'nde (TY, nr. 3220) ve Ka
hire'de (TK, nr. I 78 ; b k. Babinger, s. 363) 
mevcuttur. Sadece birinci vak'anüvislik 
dönemi olaylarını ihtiva eden nüshalar 
Viyana Nationalbibliothek (nr ı 128; bk. 
a.g .e., s. 363), ikinci vak'anüvislik dönemi 
olayiarına ait nüshalarda Viyana'da (nr. 
1129), Londra'da (British Museum, Or. nr. 
9470, 6689) ve Süleymaniye Kütüphane
si'nde (Pertev Paşa, nr. 464) bulunmakta
dır. Bu sonuncu nüsha, başlığında "Teşri

fati Naim Efendi merhumundur" şeklin
deki yanlış kayıt (TCYK, s. 200) sebebiyle 
Naim Efendi'ye izafe edilmiş ve kısmen 
bu adla Aziz Berker tarafından neşredil
miştir (Tv, llL 70-80, 150-160, 230-240). Ah
med Vasıf Efendi, 1208'de (1793-94) En
veri ile Edib tarihlerini yeniden telif ede
rek kendi ilaveleriyle birlikte bir cilt ha
linde III. Selim' e takdim etmiştir. Ahmed 
Cavid Bey tarafından da iktibas edilen 
eseri Ahmed Cevdet Paşa geniş ölçüde 
kaynak olarak kullanmış, aynı zamanda 
verdiği bilgileri yer yer tenkit etmiştir. 
Cevdet Paşa'nın Edib'i insafsızlık, ga
razkarlık, dalkavukluk ve her duyduğu
nu tahkik etmeksizin eserine almakla 
itharn etmesi yanında (Tarih, IV, 135, 271, 
320, 32 ı) onun verdiği bilgilerden fayda
lanması ve o dönemi de kaleme alması, 
Edi b' in eserini araştırmacıların ilgisin
den uzaklaştırmıştır. Eserin "Teşrifati 

Naim Efendi Tarihi" adıyla neşredilen kıs
mı 6 Zilhicce 1203 (28 Ağustos 1789) gü
nü olayları ile kesilmektedir. 2. Ravza-
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tü '1- hikem ii ahldki'l- üm em. Ahlak ve 
adaba dair Türkçe bir eserdir. Bir mu
kaddime, on üç kısım ve bir hatimeden 
meydana gelen eserde muaşeretin öne
mi, cömertliğin Allah'ın rızasını kazan
maya vesile olacağı. insanlarla güzel ge
çinmenin fazilet sahibi kişilerin özelliği 

olduğu, doğruluk ve dürüstlüğün hida
yete ermeye sebep teşkil ettiği gibi bir
takım dini, ahlaki tavsiyeler yer almak
tadır. Ağır bir üs!Gpla kaleme alınan bu 
küçük eserin yazma nüshaları çeşitli kü
tüphanelerde mevcuttur (i ü K tp., TY, nr. 
722, 2742; Süleymaniye Ktp ., Esad Efen
di, nr. I 860) 3. Divan. Şairliğiyle de ta
nınan Edib Efendi'nin Nabi ve Nedim'in 
tesirinde kaldığı, özellikle mizahi ve mis
tik tarzda şiirler yazdığı belirtilmekte
dir (Fatin, s. 8). 1158 beyitten oluşan di
vanının bir nüshası Süleymaniye Kütüp
hanesi'ndedir (Nafiz Paşa, nr. ı 508). 
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EDiB-i NİŞABÜRİ, 
Muhammed Taki 

( .S.JY. ~ ';-t) 1 ..;;; ....,_. ) 

(1897-1976) 

İra nh alim ve şair o 

_j 

Nişabur ' un güneyinde Hayrabad kö
yünde doğdu. Kendisinden önce yaşayan 
ve Edib-i Nişabüri diye meşhur olan Şeyh 
Abdülcevad'dan ayırt edilmek için "Edib-i 
San i" diye anılır. Afganistan' da kabile 
reisliği yapan ailesi daha sonra iran'a 
gelip yerleşmişti. Edib-i NişabGri oku
ma yazmayı terzilik yapan babası Mirza 
Esedullah 'tan öğrendi. On sekiz yaşına 
kadar babasının yanında çalıştı. Daha 
sonra babası onu Meşhed ' e gönderdi, 
ancak hocasını beğenmediği için Nişa

bur'a döndü. Bir süre tanınmış bir alim 
olan dayısı Şeyh Muhammed Kedkenf
den ders aldıktan sonra Abdülcevad 
Edib -i Nişabürf. Aga Büzürg Hekim Şe-
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hidi ve Şeyh Esedullah-ı Yezdi gibi alim
lerin derslerine devam etti. İran ve Arap 
dili ve edebiyatları, mantık. felsefe, dini 
ilimler. astronomi ve eski tıp alanların
da bilgi sahibi oldu. Öğrenimini tamam
ladıktan sonra Meşhed'de, evinde ve evi
nin dışında yedi ayrı medresede ders 
veren Edib-i Nişabüri öğrencilerinden al
dığı az bir ücretle geçimini sağladı. Ken
disine ancak ömrünün sonlarına doğru 
Asitan-ı Kuds vakıflarından maaş bağ
landı. 11 Aralık 1976' da öldü. 

Eserlerinden çok hocalığı ile tanınan 
Edib-i Nişabüri birçok müderris, vaiz, 
yazar, araştırmacı. üniversite profesö
rünün yetişmesini sağlamıştır. Öğrenci 
leri tarafından derlenen Risô.le-i Kô.fi
ye ve bu kitaba ek olarak yazılmış Gev
hemô.me, Tarfkatnô.me, Tô.rih-i Ede
biyyô.t-ı 'Arab, Tô.ri{ı-i Ed~biyyô.t-ı 
lrô.n, Tô.biş-i Cô.n u Biniş-i Revô.n, Ara
yiş-i Sü{ıan adlı eserleriyle divanı henüz 
basılmamıştır. 

BİBLİYOGRAFYA: 

Muhammed Rıza Hakimi. "Edlb-i Nlşil.bı1rl 
Ma'rüf bi «Edlb-i Şil.ni»", Yadname·i Edib·i 
Nişabari (nşr. Mehdi Muhakkık). Tahran 1365 
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vom", a.e., s. 34·39; Ahmed Edib NişabOri. 
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EDiB-i NişABüRi, 
Şeyh Abdülcevad 

( .S.J.Y.~ ~.:-tJl J~l~ ~ ) 
(1865 -1926) 

iranlı alim ve şair. 

Nişabur'da doğdu. Asıl adı Abdülce
vad olup Molla Abbas-i Sirazi adlı bir 
çiftçinin oğludur. Dört yaşında iken ya
kalandığı çiçek hastalığından sonra bir 
gözünü kaybetti, diğerinin de görme gü
cü azaldı. Ancak bu durum ondaki öğ
renme tutkusuna engel olamadı. Nişa
bur'da başladığı öğrenimini on altı yaş
larında tamamladı. İran ve Arap dili ve 
edebiyatlarının yanı sıra felsefe, man
tık, kelam, tıp, astronomi okudu. 1880'
de Meşhed'e giderek Hayrathan Med
resesi'ne yerleşti. Bir süre Fazılhan Med
resesi'nde kaldı. Bu medresede kendini 
yetiştirdikten sonra ders vermeye baş
ladı. Ardından ömrünün otuz yılını ge
çirdiği Newab Medresesi'ne taşındı. Ha
yatının yaklaşık kırk yılını. aralarında 
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Mevlana ile ilgili araştırmalarıyla tanı

nan Bediüzzaman Fürüzanfer, şair ve 
yazar İrec Mirza'nın da bulunduğu alim
leri yetiştirmekle geçirdi. İrec Mirza'nın 
vefatı üzerine (1924) üzüntüsünden has
talandı: kısa bir süre sonra Meşhed'de 
öldü (24 Mayıs ı 926) ve Horasan'da imam 
Rıza Türbesi'nin bulunduğu mezarlığa 
defnedil di. 

Edib-i Nişabüri hiç methiye yazmadı
ğı halde iran'daki Meşrutiyet yönetimi
ni öven iki kaside kaleme almıştır. Bu 
kasidelerde bir yandan Meşrutiyet'i över
ken öte yandan yöneticilere bazı tavsi
yelerde bulunmuş, özellikle Rus ve İngi
lizler'in iran'ı iki nüfuz bölgesine ayır
malarını eleştirerek milleti kendi benli
ğine dönmeye çağırmıştır. 

Önceleri Kaani-i Sirazi'nin (ö 1854) et
kisi altında binlerce beyit söyleyen Edib-i 
Nişabüri daha sonra Perruhi-i Sistani (ö. 

429/ 1037-38), Minüçihr-i Damgani (V 1 
XL yy.) ve Firdevsi (ö. 411/1020 l?l) gibi 
eski şairleri taklit etmeye başlayınca ön
ceki şiirlerini imha etmiştir. Kaside, kı

ta ve ruMilerden oluşan 5000 beyitlik 
di va nı Le, ô.li-i Meknıln adıyla taş bas
ması olarak Meşhed'de yayımlanmıştır 
(1333 hş . / 1954) Mu'alla~iit-ı Seb'a·
nın bir bölümüne yazdığı şerh ile Arap 
şairlerinden Ebü Temmam 'ın ( ö. 23 ı 1 
845-46) eJ -ijamô.se 'sinin Hatib et-Teb
rizi (ö. 502 / ı ı09l tarafından yapılan şer

hine yazdığı haşiyenin elde mevcut olup 
olmadığı bilinmemektedir. 
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EDiB-i PİŞAVERi 

i 

( .s.;_,~ '-:-:!Jf ) 

Seyyid Ahmed b. Şih!lbiddtn Rezevi 
(1844 -1930) 

L 
Afgan asıllı İran şairi. 

_j 

1260'ta ( 1844) bugün Pakistan sınır
ları içinde kalan Peşaver (Pfşaver) civa
rında doğdu. Seyyid Şah Baba adıyla ta
nınan babasının ünlü sGfi Şehabeddin 
es-Sühreverdi'nin (ö. 632 / 1234) soyun-

dan geldiği rivayet edilir. İlk öğrenimini 
yaptığı sırada babası ve akrabalarından 
bir kısmı İngilizler'le Afgan kabileleri ara
sındaki savaşta öldürüldü. Annesinin ıs
ran üzerine gittiği Kabil'de tanınmış ba
zı bilginierin öğrencisi oldu. İlk öğreni
mini Kabil'de tamamlayan Edib Gazne'
ye giderek meşhur şair Senai'nin türbe
sinin bulunduğu Bağ-ı Pirüze'de iki bu
çuk yıl kaldı ve meşhur alimlerden ders 
aldı. Oradan ayrılıp bir süre Herat ve Tür
bet-i Cam'da kaldıktan sonra Meşhed'e 
gitti. Meşhed 'de Mirza Abdurrahman ve 
Gulam Hüseyin gibi hocalardan riyaziye 
okudu ve edebi ilimlerle ilgili dersler al
dı. 1287'de (1870) Sebzevar'a geçti; şeh
rin ünlü bilginlerinden Hadi-i Sebzeva
ri'den ve onun oğlu Molla Muhammed'
den faydalandı. Sonra Meşhed'e döndü. 
Burada Mirza Ca'fer Medresesi'nde mü
derris oldu ve bilginler çevresinde Edib-i 
Hindi diye anıldı. 1884'te Tahran'a git
ti; Nasırüddin Şah tarafından iyi karşı
lanan Edibölümüne kadar Tahran'da ya
şadı. 3 Safer 1349'da (30 Haziran 1930) 
burada vefat etti ve Şeyh Abdülazim Me
zarlığı'nda imamzade Abdullah'ın tür
besine gömüldü. 

Ana dili Peştuca olmakla birlikte Fars
ça ve Arapça'yı da çok iyi bilen ve güçlü 
hafızası ile tanınan Edib'in 20.000 beyti 
bulan şiirleri arasından seçilmiş Farsça 
4200, Arapça 370 beyitten oluşan diva
nı ölümünden üç yıl sonra dostu Ali Ab
dürresüli tarafından Divô.n -ı Kasa , id 
ü Gazeliyyô.t-ı Fô.rsi ve 'Arabi ~dıyla 
yayımlanmıştır (Tahran ı 3 ı 2 hş . ). Divan
daki otuz yedi kasidenin on ikisi, Alman 
Kayseri ll. Wilhelm ve ı. Dünya Savaşı'
nın değerlendirilmesiyle ilgilidir. Bunun 
dışında çocukluğunda karşılaştığı olay
lar dolayısıyla İngiliz düşmanlığı, Rus -
Japon savaşı, İran ve Hindistan'da mey
dana gelen olaylar. vatanseverlik, İslam
cılık gibi konuları da dile getirmiştir. Edib 
ll. Wilhelm için ayrıca ~ayşemame adlı 
14.000 beyitlik bir mesnevi yazmıştır. 
Henüz basılmamış olan bu mesnevide 
Almanlar'a duyduğu hayranlıkla İngiliz
ler'e karşı beslediği kin ve nefreti dile 
getirmiştir. 

Edib-i Pişaveri bu manzum eserlerin
den başka Muhammed b. Hüseyin ei 
Beyhaki'nin Tô.ri{ı-i Beyhalp adlı eseri
ni yayıma hazırlamıştır. Hattat Muham
med Hasan Gulpayegani'nin istinsah et
tiği eser taş basması olarak Tahran'da 
yayımlanmıştır (1305 / 1887-88). Onun bu 
tarihle ilgili şerhi ise eserin Said-i Nefi
si tarafından hazırlanan baskısının (Tah-


